

北京佳讯飞鸿电气股份有限公司

2024年度财务决算报告

北京佳讯飞鸿电气股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）2024年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司2024年12月31日的财务状况以及2024年度的经营成果和现金流量。信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）已对公司财务报表进行了审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

报告期内，公司实现营业收入115,372.44万元，较上年同期增长2.70%；归属于上市公司股东的净利润7,415.31万元，较上年同期增长10.52%。扣除非经常性损益归属于上市公司股东的净利润6,642.40万元，同比增长10.43%。经营活动产生的现金流量净额为5,855.56万元，同比增长19.17%。

一、2024年度主要财务指标

主要财务指标	2024 年度末	2023 年度末	增减比例
基本每股收益（元/股）	0.13	0.11	18.18%
加权平均净资产收益率	3.35%	3.02%	0.33%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.10	0.08	25.00%
应收账款周转率	0.99	1.00	-1.00%
存货周转率	2.43	3.19	-23.82%
流动比率	2.37	2.29	3.49%
速动比率	2.02	2.04	-0.98%
资产负债率	28.92%	29.77%	-0.85%

盈利能力指标：

1、报告期内公司围绕战略目标继续夯实主业，持续加大研发投入和提升研发创新能力，加强成本管控，加大长账龄款项催收力度，不断提质增效，较好的落实了全年经营计划，实现了归属于上市公司股东净利润的稳中有升。

营运能力指标：

2、报告期公司的每股经营活动产生的现金流量净额为0.10元/股，同比增长25.00%，主要原因为报告期内销售回款增加所致。

3、报告期内公司的存货周转率为2.43，同比降低23.82%，主要原因为在手订单增加导致备货增加所致。

偿债能力指标：

4、报告期公司的流动比率为2.37，同比增长3.49%，主要原因为报告期内公司偿还贷款，短期借款减少所致。

5、报告期公司资产负债率为28.92%，同比减少0.85%，主要原因为报告期内公司偿还贷款，短期借款减少所致。

二、2024年末公司资产负债状况

（一）资产状况

单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日	增减金额	增减比例
货币资金	37,283.34	49,586.48	-12,303.14	-24.81%
交易性金融资产	6,000.00	0.00	6,000.00	100.00%
应收票据	5,267.14	8,873.94	-3,606.80	-40.64%
应收账款	113,912.57	118,295.16	-4,382.59	-3.70%
应收款项融资	2,060.92	1,976.51	84.41	4.27%
预付款项	11,214.32	4,219.90	6,994.42	165.75%
其他应收款	3,480.55	3,586.25	-105.70	-2.95%
存货	31,346.23	22,855.86	8,490.37	37.15%
其他流动资产	270.13	179.46	90.67	50.52%
流动资产合计	210,835.20	209,573.56	1,261.64	0.60%
长期股权投资	5,404.12	5,477.62	-73.50	-1.34%
其他权益工具投资	4,846.78	10,193.16	-5,346.38	-52.45%
固定资产	17,565.66	18,104.48	-538.82	-2.98%
在建工程	92.89	0.00	92.89	100.00%
使用权资产	984.59	1,590.68	-606.09	-38.10%
无形资产	18,607.28	16,139.93	2,467.35	15.29%
开发支出	3,025.47	3,091.60	-66.13	-2.14%
商誉	43,401.45	44,504.27	-1,102.82	-2.48%
长期待摊费用	36.49	25.00	11.49	45.96%
递延所得税资产	9,425.68	7,982.56	1,443.12	18.08%
其他非流动资产	146.61	0.00	146.61	100.00%
非流动资产合计	103,537.02	107,109.30	-3,572.28	-3.34%
资产总计	314,372.21	316,682.86	-2,310.65	-0.73%

1、交易性金融资产年末余额为6,000.00万元，比年初余额增长100.00%，主

要原因为报告期末公司持有的未到期银行理财产品增加所致。

2、应收票据年末余额为5,267.14万元，比年初余额降低40.64%，主要原因为报告期末公司持有的未到期商业承兑汇票减少所致。

3、预付款项年末余额为11,214.32万元，比年初余额增长165.75%，主要原因为报告期末公司在手订单增加导致支付预付款项增加所致。

4、存货年末余额为31,346.23万元，比年初余额增长37.15%，主要原因为报告期末公司在手订单增加导致备货增加所致。

5、其他流动资产年末余额为270.13万元，比年初余额增长50.52%，主要原因为报告期末公司待抵扣及待认证进项税增加所致。

6、其他权益工具投资年末余额为4,846.78万元，比年初余额降低52.45%，主要原因为报告期末其他权益工具投资计提的减值损失增加所致。

7、在建工程年末余额为92.89万元，比年初余额增长100.00%，主要原因为报告期末公司装修展厅所致。

8、使用权资产年末余额为984.59万元，比年初余额降低38.10%，主要原因为报告期内公司对租赁房屋计提折旧所致。

9、长期待摊费用年末余额为36.49万元，比年初余额增长45.96%，主要原因为报告期末公司使用第三方的软件服务增加所致。

10、其他非流动资产年末余额为146.61万元，比年初余额增长100.00%，主要原因为报告期内公司实施 ERP 管理平台项目暂未完成验收所致。

（二）负债及所有者权益状况

单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日	增减金额	增减比例
短期借款	24,248.87	28,636.40	-4,387.53	-15.32%
应付票据	6,186.03	3,214.45	2,971.58	92.44%
应付账款	39,242.23	41,032.85	-1,790.62	-4.36%
合同负债	6,366.03	5,930.46	435.57	7.34%
应付职工薪酬	3,356.98	3,361.62	-4.64	-0.14%
应交税费	4,228.43	2,761.59	1,466.84	53.12%
其他应付款	469.81	1,079.26	-609.45	-56.47%
一年内到期的非流动负债	328.74	562.69	-233.95	-41.58%
其他流动负债	4,427.17	4,885.99	-458.82	-9.39%
流动负债合计	88,854.28	91,465.31	-2,611.03	-2.85%

租赁负债	694.00	1,058.80	-364.80	-34.45%
递延收益	892.28	1,385.28	-493.00	-35.59%
递延所得税负债	464.92	369.05	95.87	25.98%
非流动负债合计	2,051.21	2,813.13	-761.92	-27.08%
负债合计	90,905.48	94,278.44	-3,372.96	-3.58%
股本	59,371.86	59,371.86	0.00	0.00%
资本公积	73,288.91	73,400.05	-111.14	-0.15%
库存股	3,281.56	3,238.24	43.32	1.34%
其他综合收益	-12,097.27	-7,780.45	-4,316.82	-55.48%
盈余公积	8,783.10	8,239.16	543.94	6.60%
未分配利润	95,861.31	91,934.83	3,926.48	4.27%
归属于母公司股东的所有者权益合计	221,926.34	221,927.21	-0.87	0.00%
少数股东权益	1,540.39	477.20	1,063.19	222.80%
所有者权益合计	223,466.73	222,404.42	1,062.31	0.48%
负债和所有者权益总计	314,372.21	316,682.86	-2,310.65	-0.73%

1、应付票据年末余额为6,186.03万元，比年初余额增长92.44%，主要原因为报告期末未到期的应付票据增加所致。

2、应交税费年末余额为4,228.43万元，比年初余额增长53.12%，主要原因为报告期末计提的应交增值税余额增加所致。

3、其他应付款年末余额为469.81万元，比年初余额降低56.47%，主要原因为报告期内公司支付暂收款项所致。

4、一年内到期的非流动负债年末余额为328.74万元，比年初余额降低41.58%，主要原因为报告期内一年内到期的租赁负债余额减少所致。

5、租赁负债年末余额为694.00万元，比年初余额降低34.45%，主要原因为报告期内应付办公场所租赁款到期结算所致。

6、递延收益年末余额为892.28万元，比年初余额降低35.59%，主要原因为报告期内公司相关政府补助项目满足收益确认条件，结转确认政府补助收入所致。

7、其他综合收益年末余额为-12,097.27万元，比年初余额降低55.48%，主要原因为报告期末其他权益工具投资计提的减值损失增加所致。

8、少数股东权益年末余额为1,540.39万元，比年初余额增长222.80%，主要原因为报告期内新增控股子公司所致。

三、2024年公司经营情况

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	增减金额	增减比例
营业收入	115,372.44	112,339.23	3,033.21	2.70%
营业成本	65,863.56	67,419.53	-1,555.97	-2.31%
税金及附加	926.99	859.25	67.74	7.88%
销售费用	12,122.68	12,448.23	-325.55	-2.62%
管理费用	11,447.37	11,643.34	-195.97	-1.68%
研发费用	14,370.05	13,596.75	773.30	5.69%
财务费用	724.62	480.59	244.03	50.78%
其他收益	2,965.75	3,793.17	-827.42	-21.81%
投资收益	-65.71	174.36	-240.07	-137.68%
公允价值变动收益	-5.02	0.00	-5.02	-100.00%
信用减值损失	-4,002.75	-3,073.70	-929.05	-30.23%
资产减值损失	-1,102.82	0.00	-1,102.82	-100.00%
资产处置收益	10.61	0.00	10.61	100.00%
营业利润	7,717.24	6,785.39	931.85	13.73%
营业外收入	82.24	39.62	42.62	107.57%
营业外支出	83.03	49.73	33.30	66.94%
利润总额	7,716.46	6,775.28	941.18	13.89%
所得税费用	833.29	432.90	400.39	92.49%
净利润	6,883.17	6,342.37	540.80	8.53%
归属于母公司所有者的净利润	7,415.31	6,709.53	705.78	10.52%
少数股东损益	-532.14	-367.15	-164.99	-44.94%

1、财务费用本年发生额为724.62万元，比上年同期增长50.78%，主要原因为报告期内利息费用增加所致。

2、投资收益本年发生额为-65.71万元，比上年同期降低137.68%，主要原因为报告期内联营公司亏损所致。

3、信用减值损失本年发生额为-4,002.75万元，比上年同期降低30.23%，主要原因为报告期内应收款项计提坏账准备增加所致。

4、资产减值损失本年发生额为-1,102.82万元，比上年同期降低100.00%，主要原因为报告期内计提商誉减值准备所致。

5、资产处置收益本年发生额为10.61万元，比上年同期增长100.00%，主要原因为报告期内使用权资产终止租赁所致。

6、公允价值变动收益本年发生额为-5.02万元，比上年同期降低100.00%，主要原因为报告期内公司持有的以外币反映的交易性金融资产公允价值变动所致。

7、营业外收入本年发生额为82.24万元，比上年同期增长107.57%，主要原因为报告期内核销无需支付的应付账款所致。

8、营业外支出本年发生额为83.03万元，比上年同期增长66.94%，主要原因为报告期内子公司支付提前退租的违约金所致。

9、所得税费用本年发生额为833.29万元，比上年同期增长92.49%，主要原因为报告期内当期所得税费用增长所致。

10、少数股东损益本年发生额为-532.14万元，比上年同期降低44.94%，主要原因为报告期内控股子公司亏损增加所致。

四、2024年度现金流量情况

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	变动幅度
经营活动产生的现金流量净额	5,855.56	4,913.45	19.17%
投资活动产生的现金流量净额	-9,553.80	-6,283.51	-52.05%
筹资活动产生的现金流量净额	-10,104.96	2,041.09	-595.08%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	45.54	2.22	1951.35%

1、经营活动产生的现金流量净额较上年增长19.17%，主要原因为报告期内销售回款增加所致。

2、投资活动产生的现金流量净额较上年降低52.05%，主要原因为报告期内子公司赎回的理财产品减少所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额较上年降低595.08%，主要原因为报告期内公司偿还贷款同比增加所致。

4、汇率变动对现金及现金等价物的影响较上年增长1951.35%，主要原因为外币汇率波动所致。

北京佳讯飞鸿电气股份有限公司

2025 年 4 月 24 日